[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2016 № 1039

г. Зерноград
О внесении изменений в постановление

Администрации Зерноградского городского поселения от

26.12.2012 № 1305  «Об утверждении Положения о подготовке населения в области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера в Зерноградском городском поселении»
В соответствии с Федеральными законами от 12.12.1994 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.21994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области  гражданской обороны» и от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлениями Правительства Ростовской области от 05.04.2012 № 257 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 06.07.2016 № 464 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 05.04.2012 № 257», в целях приведения нормативных правовых актов Зерноградского городского поселения в соответствие с действующим   законодательством, Администрация Зерноградского городского поселения   постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 26.12.2012 № 1305 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Зерноградском городском поселении» изменения согласно приложению.

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения  «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в сети Интернет.

    3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы  Администрации Зерноградского городского поселения  и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения.
Глава Зерноградского городского поселения                     А.И. Платонов
Приложение

к постановлению

Администрации Зерноградского

городского поселения

от 26.09.2016 № 1039

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Зерноградского городского поселения

от 26.12.2012 № 1305 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Зерноградском городском поселении»
1. В приложении к постановлению:

1.1. Подпункт е) пункта 2  изложить в следующей редакции:

«е) руководители органов местного самоуправления и руководители организаций (далее - руководитель).».

1.2. В пункте 9 слова «подготовка заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения» заменить словами «подготовка заместителя руководителя органа местного самоуправления Зерноградского городского поселения».

1.4.  Пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:
«10. Повышение квалификации руководителей органа местного самоуправления, руководителей организаций, должностных лиц и работников (специалистов) ГО и ОП РСЧС, руководящего состава формирований и служб проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации преподавателей курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность, – не реже одного раза в 3 года. Для данных категорий лиц, впервые назначенных на должность, переподготовка или повышение квалификации в области ГО и защиты от ЧС в течение первого года работы являются обязательными.

11. В целях организации и осуществления подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС:

ведущий специалист по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения совместно с руководителями организаций:

планирует мероприятия по подготовке должностных лиц и работников ГО и ОП РСЧС и осуществляют обучение других сотрудников аппаратов этих органов;

осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой руководителей, работников и личного состава формирований и служб организаций, находящихся в ведении этих органов;

планирует подготовку населения в области ГО и защиты от ЧС;

организует и проводит учебно-методические сборы, учения, тренировки и другие плановые мероприятия по ГО и защите населения и территории от ЧС;

осуществляет контроль за организацией, ходом и качеством подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС;

организует и осуществляет информирование населения и пропаганду знаний в области ГО и защиты от ЧС;

организует обеспечение населения учебной литературой и наглядными пособиями по ГО и защите от ЧС.».

Ведущий специалист                                                                       Е.Н. Ефремова